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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện cao điểm tấn công trấn 

 áp tội phạm ma túy và trộm cắp tài sản trên địa bàn thị trấn  

 

Thực hiện Kế hoạch số 228/KH-CAT-PV01 ngày 31/5/2022 về việc cao 

điểm phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm về ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa; Kế hoạch số 229/KH-CAT-PV01 ngày 31/5/2022 về việc mở đợt cao điểm 

đấu tranh, trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản của Công an tỉnh Thanh Hóa;  

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-CAHT ngày 27/5/2022 của Công an huyện 

Hà Trung về việc quán triệt triển khai thực hiện Kế hoạch cao điểm điểm tấn công 

trấn áp tội phạm về ma túy và tội phạm trộm cắp tài sản; 

Ban chỉ đạo ANTT thị trấn Hà Trung xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

kế hoạch cao điểm điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy và tội phạm trộm cắp 

tài sản trên địa bàn thị trấn Hà Trung với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các 

giải pháp căn cơ cao tấn công trấn áp tội phạm ma túy và trộm cắp tài sản đến các 

thành viên ban chỉ đạo ANTT thị trấn, tổ bảo vệ dân phố, các tổ ANXH và toàn thể 

quần chúng nhân dân, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm, tệ nạn ma túy và trộm cắp tài sản trên địa bàn thị trấn Hà Trung; Xác định 

công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy và tội phạm trộm cắp 

tài sản là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên. 

 2. Việc triển khai thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy và 

trộm cắp tài sản phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của cấp ủy, chính 

quyền với sự tham gia của các cấp, các ngành, đoàn thể. Phát huy sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị và đông đảo quần chúng nhân dân tích cực tham gia 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy và trộm cắp tài sản. 

 3. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống 

ma túy, phương thức thủ đoạn hoạt động phạm ma túy, tội trộm cắp tài sản đến mọi 

tầng lớp Nhân dân, từng bước kiềm chế, ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, 

trộm cắp tài sản tạo môi trường lành mạnh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

đảm an ninh, trật tự trên địa bàn, vì cuộc sống bình yên và hạnh phúc của nhân dân.  

4. Xác định rõ mục tiêu, yêu cầu, các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể, thời gian 

thực hiện và trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong triển khai thực hiện các nội 

dung, giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu đề ra. 

II. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN. 

1. Thời gian, địa điểm. 

- Thời gian: Hội nghị tổ chức trong ½ ngày, bắt đầu hồi 14 giờ 00 phút ngày 

09/6/2022. 

- Địa điểm: Hội trường UBND thị trấn Hà Trung. 
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2. Thành phần tham gia. 

- Đại biểu mời:  

+ Thường trực Đảng ủy, UBND; 

+ Lãnh đạo Công an huyện; 

+ Cán bộ phòng CSHS - Công an tỉnh; 

+ Cán bộ Công an huyện tăng cường; 

- Đại biểu triệu tập: Trưởng các đoàn thể xã hội; thành viên BCĐ ANTT thị 

trấn; toàn bộ lực lượng Công an thị trấn; Bí thư, tiểu khu trưởng; tổ Bảo vệ dân 

phố; hiệu trưởng các trường tiểu học, trường THCS, trường THPT Hoàng Lệ Kha, 

Trung tâm giáo dục thường xuyên và dạy nghề. 

III. NỘI DUNG BIỆN PHÁP. 

1. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, có sức lan tỏa 

sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân. 

1.1. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn. 

- Đơn vị thực hiện: Công chức văn hóa thị trấn và cán bộ đài truyền thanh thị 

trấn. 

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung vào các quy định của pháp luật về phòng 

chống ma túy, tác hại của ma túy, phương thức thủ đoạn hoạt động phạm tội của tội 

phạm ma túy, trộm cắp tài sản; tình hình, kết quả, gương người tốt, việc tốt trong 

công tác phòng ngừa, đấu tranh với với tội phạm và tệ nạn ma túy, trộm cắp tài sản. 

- Thời lượng đưa tin: từ 03 lượt/tuần. 

- Đơn vị phối hợp: Công an thị trấn Hà Trung. 

1.2. Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, hội viên trong cơ quan đoàn thể. 

- Đơn vị thực hiện: Mặt trận tổ quốc thị trấn; Hội liên hiệp phụ nữ thị trấn; 

Hội nông dân thị trấn; Hội cựu chiến binh thị trấn; Đoàn thanh niên thị trấn.  

- Nội dung thực hiện: Tập trung vào các quy định của pháp luật về phòng 

chống ma túy, tác hại của ma túy, phương thức thủ đoạn hoạt động phạm tội của tội 

phạm ma túy, trộm cắp tài sản; tình hình, kết quả, gương người tốt, việc tốt trong 

công tác phòng ngừa, đấu tranh với với tội phạm và tệ nạn ma túy, trộm cắp tài sản. 

- Thời gian thực hiện: Trong cao điểm, sau đó duy trì. 

1.3. Tổ chức tuyên truyền tại các khu dân cư: 

- Đơn vị thực hiện: Ban công tác mặt trận tiểu khu, bí thư, tiểu khu trưởng, 

các tổ BVDP. 

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung vào các quy định của pháp luật về phòng 

chống ma túy, tác hại của ma túy, phương thức thủ đoạn hoạt động phạm tội của tội 

phạm ma túy, trộm cắp tài sản; tình hình, kết quả, gương người tốt, việc tốt trong 

công tác phòng ngừa, đấu tranh với với tội phạm và tệ nạn ma túy, trộm cắp tài sản. 

- Thời gian thực hiện: Trong cao điểm, sau đó duy trì. 

1.4. Tổ chức tuyên truyền trong học sinh. 

- Đơn vị thực hiện: Ban giám hiệu, toàn thể giáo viên nhà trường. 

- Nội dung thực hiện: Tập trung tuyên truyền đề án, tác hại hậu quả của ma 

túy, tuyên truyền giao dục phòng, chống ma túy trong học đường để đạt mục tiêu 
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xây dựng nhà trường không có ma túy. Lồng ghép các nội dung phòng chống ma 

túy vào các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

- Thời gian thực hiện: Trong cao điểm, sau đó duy trì. 

- Đơn vị phối hợp: Công an thị trấn, đoàn thanh niên. 

2. Công tác rà soát cơ sở vật chất, lực lượng nòng cốt làm công tác đảm 

bảo an ninh trật tự. 

2.1. Tiến hành tổng rà soát hệ thống camera, đèn chiếu sáng công cộng. 

Hệ thống camera. 

- Hệ thống camera an ninh công công: Đánh giá lại hệ thống camera của thị 

trấn đã được bố trí hợp lý hay chưa, hệ thống vận hành thế nào, hiểu quả của hệ 

thống trong công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn thị trấn. 

- Hệ thống camera của cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình: 

+ Tổng rà soát, thống kê lập danh sách những cơ quan, doanh nghiệp có 

Camera; xác định địa chỉ, tên chức vụ, số điện thoại người đứng đầu, người quản lý 

hệ thống camera. 

+ Đối với camera của hộ gia đình trên địa bàn tiến hành rà soát thống kê, lập 

danh sách nhà dân có camera, xác định tên địa chỉ, số điện thoại của gia đình, vị trí 

gắn camera, xác định chủng loại, số lượng, thời gian lưu trữ. 

Hệ thống chiếu sáng công cộng. 

- Hệ thống chiếu sáng do UBND thị trấn, các tiểu khu quản lý gồm số lượng 

bóng, vị trí lắp đặt, thời gian hệ thống chiếu sáng hoạt động. 

- Hệ thống chiếu sáng của hộ gia đình gồm vị trí chiếu sáng lắp ngoài đường, 

thời gian hoạt động. 

2.2. Tiến hành rà soát hệ thống, thiết bị phương tiện phục vụ công tác 

tuyên truyền. 

- Rà soát, thống kê, lập danh sách hệ thống đài truyền thanh (thị trấn, từng 

tiểu khu) số lượng loa phát thanh. 

- Tình trạng sử dụng hiện tại, người quản lý vận hành. 

- Việc bố trí hệ thống loa đã đầy đủ chưa. 

- Thời gian thực hiện công tác tuyên truyền. 

2.3. Danh sách lực lượng nòng cốt làm công tác đảm bảo ANTT. 

- Tiến hành rà soát, lên danh sách toàn bộ lực lượng nòng cốt bảo đảm an 

ninh trật tự tại cơ sở gồm tổ bảo vệ dân phố, tổ an ninh xã hội. 

- Thành lập các tổ tuần tra nhân dân về ANTT đề phòng ngừa trộm cắp tài 

sản. 

3. Điều tra cơ bản về tội phạm ma túy và trộm cắp tài sản. 

3.1. Điều tra cơ bản đối tượng có điều kiện khả năng, biểu hiện nghi vấn 

hoạt động trộm cắp tài sản. 

- Đối tượng có tiền án, tiền sự về hành vi trộm cắp tài sản, chứa chấp tiêu thụ 

tài sản do người khác phạm tội mà có. 

- Đối tượng chưa thành niên bỏ học, lười học đi lang thang. 

- Đối tượng có hoàn cảnh éo le trong cuộc sống. 
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- Đối tượng không có việc làm, không có nguồn thu nhập, bất minh về kinh 

tế. 

- Đối tượng vay nợ, không có khả năng trả nợ. 

- Đối tượng nghiện ma túy, game, cờ bạc. 

- Trẻ em hư không được quan tâm giáo dục, quản lý, thường xuyên quan hệ 

với các đối tượng xấu. 

3.2. Địa bàn có nguy cơ xảy ra trộm cắp tài sản, tiêu thụ tài sản. 

- Các hộ gia đình sơ hở, sống biệt lập, cơ quan không có người trông coi bảo 

vệ tài sản. 

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ; cửa hàng mua bán sửa chữa điện 

thoại, sửa chữa mô tô, xe máy. 

- Điểm thu mua phế liệu; cơ sở giết mổ gia xúc, gia cầm. 

3.3. Điều tra cơ bản về ma túy: 

- Rà soát lập danh sách các điểm, tụ điểm mua bán trái phép chất ma túy. 

- Điểm, tụ điểm tổ chức, chứa chấp, sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Đối tượng có hành vi mua bán lẻ trái phép chất ma túy. 

- Đối tượng nghiện. 

- Đối tượng nghi nghiện. 

- Đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. 

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn Ngân sách địa phương chi cho sự 

nghiệp đảm bảo an ninh, quốc phòng thị trấn. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Thời gian và tiến độ thực hiện 

Kế hoạch cao điểm  thực hiện trong 04 tháng từ ngày 01/6 đến 30/09/2022.  

Sau cao điểm các đơn vị duy trì thực hiện thường xuyên. 

2. Ban chỉ đạo an ninh trật tự thị trấn. 

- Xây dựng, ban hành kế hoạch, tổ chức hội nghị triển khai thực hiện kế 

hoạch đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả. 

- Chỉ đạo các đoàn thể, lực lượng Công an, các tiểu khu căn cứ chức năng 

nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện. 

- Phân công thành viên ban chỉ đạo ANTT tham gia phối hợp với lực lượng 

Công an thị trấn trong việc triển khai thực hiện. 

- Huy động lực lượng tham gia phối hợp với Công an thị trấn thực hiện công 

tác tuần tra: Ban chỉ huy quân sự, Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên 

3. Công chức văn hóa, đài truyền thanh thị trấn. 

- Công chức văn hóa thị trấn tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng ban 

hành kế hoạch tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn, phối hợp 

cung cấp các tin bài tuyên truyền cho cán bộ đài truyền thanh thị trấn thông báo 

trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn với thời lượng 03 buổi trên tuần vào các 

buổi sáng hoặc tối. 
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- Tiến hành rà soát hệ thống, thiết bị phương tiện phục vụ công tác tuyên 

truyền trên địa bàn thị trấn theo đề cương biểu mẫu do lực lượng Công an thị trấn 

chuẩn bị. 

4. Các tiểu khu. 

Căn cứ tình hình thực tế của chi bộ, tiểu khu xây dựng Nghị quyết, kế hoạch 

phân công nhiệm vụ cụ thể để thực hiện theo sự chỉ đạo điều hành của BCĐ an 

ninh trật tự thị trấn. 

- Tổ chức họp dân tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân trong tiểu 

khu tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện kế hoạch và xây dựng khu dân cư 

không có tội phạm ma túy và trộm cắp tài sản.  

- Phối hợp với lực lượng Công an thị trấn rà soát lập danh sách các đối tượng  

theo kế hoạch đề ra. 

- Tham gia công tác tuyên truyền, vận động cá biệt đối với gia đình có người 

nghiện ma túy thực hiện cai nghiện tại cộng đồng hoặc đi cai nghiện tại các trung 

tâm cai nghiện. 

Chú ý: Nghị quyết chuyên đề, kế hoạch, biên bản họp tiểu khu vận động 

tuyên truyền, nộp về BCĐ ANTT thị trấn thông qua Công an thị trấn trước ngày 

15/6/2022 

5. Thành viên ban chỉ đạo ANTT thị trấn. 

 - Trên cơ sở địa bàn phân công phụ trách tham gia công tác tuyên truyền, 

điều tra khảo sát theo kế hoạch đề ra. 

 - Phối hợp với các tiểu khu tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch. 

 6. Lực lượng Công an thị trấn. 

 - Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND thị trấn, 

các đoàn thể là thành viên BCĐ ANTT thị trấn tham mưu cho BCĐ ANTT thị trấn 

chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả cao điểm; tổng hợp tình hình, kết quả 

triển khai thực hiện kế hoạch báo cáo vềTrưởng ban chỉ đạo ANTT thị trấn, Công 

an huyện theo quy định. 

- Tham mưu cho BCĐ ANTT thị trấn tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch. 

Đôn đốc hướng dẫn các đoàn thể, các tiểu khu, các nhà trường xây dựng kế hoạch, 

thực hiện công tác tuyên truyền theo chức năng nhiệm vụ được phân công.  

- Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh làm giảm mức độ 

phức tạp của tội phạm ma túy, trộm cắp tài sản trên địa bàn toàn thị trấn;  

- Tham mưu xây dựng phương án huy động lực lượng tham gia tuần tra. Phối 

hợp với các đoàn thể, các tiểu khu, nhà trường, công chức văn hóa thực hiện công 

tác tuyên truyền.  

 - Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý cư trú, thường xuyên theo 

dõi, giám sát đối tượng thuộc diện quản lý; kịp thời kiểm điểm răn đe, giáo dục đối 

với đối tượng có hành vi vi phạm. 

- Thực hiện tốt công tác rà soát lập danh sách theo đề cương kế hoạch đề ra, 

chủ động và phối hợp lập hồ sơ quản lý chặt chẽ các đối tượng. Thực hiện hiệu quả 

công tác lập hồ sơ quản lý đối tượng tại thị trấn và đưa người vào cơ sở cai nghiện 

bắt buộc. 
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7. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội thị trấn:  

Phối hợp với UBND tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên tham gia thực 

hiện kế hoạch, phối hợp nắm tình hình cơ sở, công tác điều tra khảo sát tại địa bàn 

dân cư. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm điểm tấn công 

trấn áp tội phạm về ma túy và tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn thị trấn Hà 

Trung; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao đề nghị các bộ phận, các ban, 

ngành, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá 

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Trưởng Ban chỉ 

đạo ANTT thị trấn./. 
 

 
Nơi nhận:  
- Thường trực BCĐ 138 huyện 

- TTr. Đảng ủy; HĐND thị trấn        để b/c; 

- Thường trực UBND thị trấn 

- Các thành viên BCĐ ANTT thị trấn  

- MTTQ, các đoàn thể 

- BTCB, TKT các tiểu khu                       để t/hiện; 

- Hiệu trưởng các nhà trường 

- Lưu: VT, BCĐ thị trấn (CA). 

TM. BAN CHỈ ĐẠO ANTT 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN 

Cù Văn Hân 
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